10 Ergo à contrario sensu, si venditor, & emptor sint eiusdem loci, non tenentur emptor regulariter apud se retinere gabellam, vt simili modo probatur etiam in l. 6. dist. tit. 19. hoc lib. 9. nisi in casibus à iure expressis, quorum vnus est in l. 8. tit. 17. hoc libro, en los taberneros que venden vino ageno, alius in l. 6. tit. 19. lib. 9. cum quis emit ab homine potentes, domina, aut virgine, vel ab officiali Regis in eodem loco videntibus. t autem idem sit in eunte aliquid à clerico debente gabellam, agit Azeued. in dist. l. 32. num. 3. & cum Villalobos resoluit, id afirmando, fumendo clericum pro homine potente, & sic poderoso, cum difficiliter conueniatur.

12 Lo sexto, el comprador carnicero esta obligado a dar cuenta de quien compro el ganado vino, y lo ha de mostrar al arrendador, antes que lo iunte con surebanno, y iurar sobre ello lo que le preguntare, en la forma, y solas penas contenidas en la l. 6. y siguientes, tit. 19 y l. 15. tit. 17. lib. 9.

13 Lo septimo, t el comprador que lleva mercaderia de una parte a otra, o la saca de un lugar a otro, ha de dar cuenta con iuramento al arrendador, donde oyo la mercaderia, y prouar lo que dixere, antes que la saque so pena de pagar la alcauala con el doblo, d. l. 33. tit. 19. lib. 9.

14 Lo octauo, t el que despues de las puertas cerradas en los lugares mete, o saca mercaderia en ellos, pierda la por descaminada para el arrendador, l. 21. tit. 19. lib. 9.

15 Nono, t emptor etiam si sit reus, tenetur exhibere instrumentum venditionis, ex qua debetur gabella ad fundandam intentionem sicuti. Bald. in l. 1. n. 3. ad fin. ff. de eden. per text. in l. ne quisque, & l. Senatus consiit, eodem tit. & l. 2. §. diuusi, ff. de iur. sise. Marcus Anton. Peregr. de priu. Z 2 fisci,

- 16 *fisci*, libro 7. tit. 3. n. 17. fol. 402. ¶ Sicut etiam possunt compelli mercatores ad petitionem gabellariorum ad exhibendos libros suos, l. 23. cum sequentibus, tit. 19. hoc lib. 9. ¶ Quinimo & ad petitionem aliorum, Bald. in l. 1. C. de condit. ex leg. quem refert & sequitur Firmian. de gabell. 4. par. n. 9. Ergo ita, & eodem modo reus tenetur edere instrumenta ad casum opportuna emptori gabellarum fiscalium, secundum Bald. n. l. ne quisque.
- 18 Licet tamen contrarium teneant ibi in emptore gabellarum, Alex. & Iaf. cum istud privilegium concessum fisco non possit transire in singularem successorem, argumento l. 1. §. si bates, ff. ad Trebell. & l. fin. §. fin. ff. de contrahend. emptio. nec in emptorem vulgarium, l. licet. §. fisco, in fine, ff. de public. & vellege Firmian. de gabell. 7. par. quæst. 13. n. 33. ex quibus hanc contra Bald. dicit esse communem sententiam Doctorum Rol. à Valle consi. 61. n. 23. versio. similiter, vol. 4.
- 19 Attamen, attento iure nostro Regio, verior, & tenenda est opinio Bald. vbi supr. vti probata in
- 20 dist. l. 23. cum sequentib. ¶ Præmaxime, quia hodie regulariter reus tenetur edere instrumentum actori etiam ad suam intentionem fundandam secundum communem praxim, & styllum Cancellariæ Valisolei, vt profertur D. Burg. de Paz. Junior, quæstion. civil. §. numero 5. & Ioan. Garf. de nobilit. gloss. 2. §. 1. numero 20. Quinimo, & in nostris terminis etiam iure communi, idem probavit ipsemet Bald. in l. 1. §. adiciones, n. 3. in fin. versio. prædict. ff. de edend. fallerens, quod licet fisco petens gabellam ex contractu, potest petere à reo, vt edat instrumentum contractus, & ille cogitur edere, si habeat, idem oque in gabellatis seruandum est, quia succedunt in locum fisci, vt refert, & sequitur Moltalu. in l. 6. tit. 8. libro 1. fori, & cum eo Lassarte, de decim. vend. c. 18. n. 13. dicens, esse notandum ad extensionem, l. 10. tit. 17. libr. 9. huius nou. collect. Reg. ¶ vt, scilicet, intelligamus, quod si venditor, aut emptor, quo casu pro gabella conuenit potest, iuxta decisionem, l. 31. & 32. tit. 19. hoc libro 9. venditionis, aut permatationis instrumentum habeant, illud possit gabellarius petere, vt edant, ad eius intentionem fundandam: fisco autem, si non habeant, quia tunc à abellione id petere debet gabellarius, ex d. l. 10. & Lassartem refert, & sequitur Azuced. in d. l. 10.

SVM MARIA.

- 1 Emptor soluens gabellam pro venditore, an eam ab eo repetere possit, & numeris seq. distinguatur n. 2. cum seq. resoluitur affirmatiue in dist. n. 7. & 8.
- 3 Emptor soluens gabellam pro venditore, quando dicatur eius negotiorum gestor.

QVÆSTIO CXXXVII.

An emptor soluens gabellam pro venditore possit ab eo eam repetere?

- 1 Quæro in proposito quæstionis præcedentis: an quo casu emptor soluens gabellam pro venditore, possit eam repetere ab ipso venditore, cui vere,

Et realiter incumbit hoc onus soluendi gabellam ex legibus nostris Regiæ?

Et videtur quidem ita distinguendum, vt, si emptor, sponte soluit gabellam pro venditore, qui eam vere debebat, cuique nomine, tanquam ipsius negotiorum gestor procul dubio eam ab ipso venditore repetat actione negotiorum gestorum, Bald. in l. cum proponas, n. 1. C. pro socio, & in l. ea conditione in principio. C. de rescindend. vendit. Inquit enim in d. l. cum proponas, quod emens fundum pro se, & alio, medietatem eius, quod soluit, repetat à consorte, & in dist. l. ea conditione, magis in terminis notat, quod si id, quod erat solvendum ab emptore, soluit venditor, recuperat ab emptore, & sic, si venditor post traditam possessionem soluit collectas, recuperat ab emptore, quod dicit menti tenendum. Iure namque communi, vt a tibi diximus, emptor erat, qui gabellam soluere tenebatur. Iure vero nostro Regio venditor est qui gabellam soluere tenetur, vt in l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. In terminis igitur nostræ quæstionis habemus doctrinam, & opinionem Bal. expressam affirmatiuam.

Tunc tamen dicitur emptor negotiorum gestor in hac specie, quando intra terminum, in quo venditor gabellam debebat soluere, eam soluisset dictus emptor, priusque obligatio eam soluendi transisset ad ipsum emptorem, solvendo, ff. de negotiis gestis, si enim postquam ad eum transisset, eam soluit, magis dicitur negotiorum proprium, quam alienum gessisse, Bald. in l. si in rem. C. si certum pet.

Si vero emptor inuitus, & compulsus soluit gabellam pro venditore in penam ob celatam venditionem, & dolum ipsius emptoris, videtur, quod eam à venditore repetere non possit, quia pena debet suos auctores tenere, l. quod à quoque ff. de reg. iuris, l. sancimus. C. de penis: Causa enim ob quam emptor in hac specie soluit gabellam pro venditore centinet delictum fraudis, & ideo sibi non est soluendum, quod pro alio soluerit, cum id soluat ob proprium delictum, l. 1. §. plane, cum seq. ff. de iur. & ration. dist. ab. Dec. in c. qua in Ecclesiastiarum, n. 20. de consi. l. 26. ad fin. tit. 20. par. tit. 1.

Quod si obligatio, ob quam emptor soluit gabellam pro venditore, non processit ex dolo, fraude, aut occultatione emptoris, sed ob solam culpam ipsius, veluti, si cum gabellam notam scisset gabellario, eam non retinuit, eo casu, quo tenebat, iuxta l. 32. tit. 19. hoc lib. 9. vel in similibus speciebus, in quibus tantum culpa, non vero fraus, aut dolus emptoris considerari potest, videturque eam à se solutam repetere posse ab ipso venditore, pro quo soluit.

Sed cum lex huic negligenti non concedat actionem, nec fuerit negotiorum alienorum gestor, opus habebit inuifodi emptor, soluens gabellam, pro venditore petere cessionem à gabellario iuris sui aduersus venditorem, ipseque gabellarius eidem tenebitur ius suum cedere, quando emptor soluit gabellam ob propriam negligentiam, non vero ob fraudem, vel dolum, arg. l. qui iniuria, §. fin. ff. de iur. in quo distinguit Castellus in l. 70. Taur. n. 44.

Quid tenendum? Ego profecto, & si existimem, quæstionem hanc esse difficilem, & distinctionem suprad. subtilem: nihilominus verius esse cenfeo, & tenendum in praxi: vt quocumque modo emptor sponte, vel compulsus, & inuitus soluat gabellam pro venditore, ab ipso venditore vere,

vere, & indubie debitam, possit eam repetere ab ipso venditore, necnon. & ad id petere ius sibi cedi à gabellario, cui soluit, quia prima obligatio solvendi hanc gabellam fuit, estque venditoris, vt patet ex nostris l. Regiis precipue, ex d. l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. Deinde, quia ipsemet venditor prius artet ad manifestandum ipsam venditionem, & soluendum ipsam gabellam: gabellatio intra quinque dies, sub pena dupli, ex d. l. 3. tit. 19. hoc lib. 9. Quod si emptor quoque notam facere venditionem, vel permatationem teneat gabellario, id est, in subsidium, & maiorem securitatem exactionis gabellæ. Porque podría acacer que los vendedores, por ser a su cargo la paga de la alcavala, dexaran muchas veces de cumplir lo que son obligados, vt eadem l. 31. præmittitur: hinc est, que si el vendedor lo hiziere saber, no esta obligado el comprador a ello, y no lo haciendo, no cae por ello en pena alguna, como lo diximos arriba, q. 24. n. 31. luego la principal obligacion de hazerlo saber, y pagar el alcavala, es del vendedor: y la del comprador solamente, para mas seguridad del alcavale: y aunque no le haciendo saber el uno, ni el otro en los dichos terminos la venta, o trueque, el comprador esta obligado a pagar la alcavala con el doble: esto en quanto a la paga de la alcavala: mas es por el vendedor, y en quanto a la pena, por su descuido, y negligencia, que assi se puede llamar, que no dolo, ni fraude, pues no saca prouecho de no la manifestar: y aora se manifeste, no cobrandose la alcavala del comprador, es, y se paga por el vendedor: pues el la deve, y no el comprador: y por el vendedor la paga, excepto en los casos que por la dicha ley 32. esta obligado a retenerla en si del precio, y aun entonces es por cuenta del vendedor, y no de la suya.